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Emne: Nationalpark i Vadehavet med bilag 

Fanø den 13. Maj 2007 

Miljø- og Planlægningsudvalget,  

Folketinget 

Christiansborg,  

1240 København K 

Til medlemmerne af Folketingets miljø- og planlægningsudvalg. 

Foranlediget af artikel i JydskeVestkysten fredag den 11. maj, hvor formand for Folketingets miljø- og 

planlægningsudvalg, Christian Wedell-Neergaard, udtaler, at Vadehavet med stor sandsynlighed ikke bliver 

nationalpark og begrunder udtalelsen med, at der har været stor lokal uenighed om, hvorvidt der overhovedet 

skulle være en nationalpark i Vadehavet, ønsker netværket Vadehavets Venner at berigtige udtalelserne fra 

miljø- og planlægningsudvalgets formand over for udvalget og over for miljøministeren: 

Det må bero på manglende kendskab til de faktiske forhold omkring den lokale indstilling til nationalpark i 

Vadehavet, når Christian Wedell-Neergaard udtaler og begrunder, som han gør.  

I rapporten fra den lokale styregruppe sendt til miljøministeren den 1. oktober 2005 er hovedbudskabet (bilag 

1), at der etableres en nationalpark i Vadehavet. Det var der enighed om i styregruppen. 

I brev (bilag 2) af 21. April 2006 fra formandskabet  i den lokale styregruppe på vegne af de 4 

Vadehavskommuner, Varde, Fanø, Esbjerg og Tønder at de , ”samstemmende tilkendegiver, at der er bred 

lokalpolitisk opbakning til, at der etableres en ”Nationalpark Vadehavet.” Desuden udtaler 

sammenlægningsudvalgene for Ny Varde-, Ny Esbjerg- Og Ny tønder kommune, at man med udgangspunkt i 

de nuværende forudsætninger – nemlig Den Nationale Følgegruppes indstillinger om målsætninger og 

udpegningskriterier – støtter en udpegning af en nationalpark i området, hvori selve Vadehavet, øerne og 

Skallingen indgår – den såkaldte Model 1. Derimod mener Fanø Byråd, at den såkaldte Model 2, som 

foreslået af Styregruppens flertal, vil være den bedst egnede, selvom byrådet helst ser en Model 3 

gennemført.” 

Den uenighed, som Christian Wedell-Neergaard udtaler sig om, er lokalpolitisk næsten ikke en realitet og 

omhandler alene en afgrænsning af nationalparkområdet, som vel ikke er endelig afklaret nogen steder i 

pilotprojekterne. 

Muligvis kan Christian Wedell-Neergaard på miljø- og planlægningsudvalgets tur rundt i området have mødt 

enkelte lokale grupper og politikere, som udtrykker modstand mod oprettelsen af en nationalpark i 

Vadehavet. Det ved vi ikke, men hvis rapporterne fra de lokale arbejdsgrupper under pilotprojekt processen 

studeres nærmere, vil denne uenighed fremtræde meget lille – måske en smule større i den sydlige del af 

Vadehavet. 
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Vadehavets Venner, en række lokale foreninger og et stort antal lokale borgere støtter oprettelsen af 

Nationalpark Vadehavet og er parate til at indgå i den proces, der skal foregå, når nationalparklovgivningen 

er vedtaget og de tre første nationalpark områder er udpeget. Derfor opfordres Miljøministeren til at udpege 

Vadehavet som nationalpark, fordi  

•         det er det eneste større danske naturområde af international karat og  

•         det er det eneste af de tilbageværende piloter projekter, som indeholder marine naturtyper. 

 

 
Med venlig hilsen 

Søren Vinding 

Talsmand for Vadehavets Venner 

Byrådsmedlem på Fanø 

Kallesbjergvej 18 F 

6720 Fanø 

Tlf. 75 16 27 61 

E-mail: Vinding@fanonet.dk 

Vadehavets venner er et netværk med ca. 300 medlemmer som alle går ind for følgende: 

� Vadehavet er det største danske naturområde af national og international betydning - og det bør fastholdes.  

� Den mangeårige nationale og internationale indsats for at beskytte områdets natur og kulturværdier er det 

bedste grundlag for at etablere den første danske nationalpark her.  

� En nationalpark vil samle, styrke og synliggøre de lokale, positive kræfter - for at fremme en udvikling man 

kan leve af og med overalt i Vadehavsområdet. Udgangspunktet er Vadehavets kulturelle grundlag og naturlige 

muligheder.  

 

 

 


